
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  367    del 25.06.2020. 
 

OGGETTO: Contenzioso tributario e richiesta parere legale: affidamento incarico.- 
 

 

 

            L’anno duemilaventi, il giorno   venticinque  (25) del mese di giugno  (06) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Dott. Paolo 

Costanzi, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, a mezzo firma digitale, 

ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

          Premesso: 

          che con delibera della Deputazione Amministrativa n. 362 del 09.11.2011 era 

stato affidato al Dott. Stefano Tenaglia, iscritto all’Albo dei dottori Commercialisti, 

allora Capo Settore Economico Finanziario, il patrocinio delle cause in materia 

tributaria in cui il Consorzio è parte attiva o passiva, per le cause superiori ad € 

2.580,28; 

           che successivamente a tale data, il dott. Tenaglia è stato nominato quale Direttore 

Generale dell’Ente, con l’assunzione pro-tempore anche della funzione di Dirigente 

Amministrativo e Capo Settore Economico Finanziario, nonché Direttore dell’ANBI 

regionale, con una mole di lavoro e riorganizzazione del Consorzio, posta tra i primari 

obiettivi del suddetto direttore,  alquanto impegnativa che non gli permette più di gestire 

tale patrocino, svolto fino ad oggi con grandi difficoltà,  per cui ha manifestato la 

necessità di avvalersi di un avvocato di fiducia ai fini della difesa nel contenzioso 

tributario, a prescindere dall’importo, per il contenzioso derivante dagli atti con 

scadenza dal 30 giugno e fino al 30 dicembre 2020, nonché al fine di ottenere 

consulenza in materia di diritto tributario nell’ambito della stessa attività tale da essere 

di supporto alla struttura preposta consortile; 

          Preso atto: 

          della mancanza di altre figure professionali qualificate, ad oggi, alla difesa in 

giudizio dinanzi alle Commissioni Tributarie e che, nelle more di una riorganizzazione 



interna degli uffici consortili, il compito di difesa e tutela delle ragioni dell’ente deve 

essere affidate ad un professionista esterno; 

           che è stata individuata l’Avv. Federica Camplone con studio in Pescara, in 

possesso dei requisiti professionali richiesti, oltre a quelli di ordine generale, che si è 

dichiarata disponibile a prestare detta opera; 

           che si rende indispensabile richiedere con urgenza al suddetto legale anche un 

parere su una richiesta avanzata da una ditta in merito al recesso dal raggruppamento 

temporaneo;  

            che il compenso proposto con nota datata 24.06.2020, dall’avv. Camplone di € 

5.000,00 oltre oneri di legge per il contenzioso tributario è stato individuato ipotizzando           

che l’assistenza giudiziaria riguardi n.12 processi mentre per il parere legale il 

compenso proposto con nota datata 23.06.2020, ammonta a complessivi € 1.600,00 oltre 

oneri di legge; 

             Ritenuto  di poter accettare i suddetti preventivi disponendo che il compenso, al 

netto di ogni acconto, dovrà essere corrisposto a conclusione del giudizio in relazione 

alle fasi di attività che verranno effettivamente svolte e previa produzione di 

documentazione attestante l’attività svolta del suddetto Legale nominato, il quale 

null’altro potrà pretendere a nessun titolo dal Consorzio e che la eventuale designazione 

da parte del professionista incaricato di un altro avvocato quale domiciliatario e/o 

sostituto processuale non comporterà oneri aggiuntivi per il Consorzio, mentre il 

compenso per il parere legale potrà essere corrisposto a presentazione di fattura; 

            Visto il curriculum presentato e la documentazione rilasciata in attuazione degli 

obblighi in materia di trasparenza; 

            Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  25.06.2020;  

            Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, i 

servizi e le forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante 

affidamento diretto; 

            Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

             Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera 

commissariale n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 



            Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare all’Avv. Federica Camplone l’incarico per l’assistenza e difesa nel 

contenzioso tributario, a prescindere dall’importo, per il contenzioso derivante dagli atti 

con scadenza dal 30 giugno e fino al 30 dicembre 2020, e la consulenza in materia di 

diritto tributario nell’ambito della stessa attività tale da essere di supporto alla struttura 

preposta consortile per l’importo complessivo di € 5.000,00, oltre oneri accessori 

accettando il preventivo datato 24.06.2020, oltre oneri accessori; 

3) Di richiedere all’Avv. Federica Camplone un parere legale sulla richiesta avanzata da una 

ditta in merito al recesso dal raggruppamento temporaneo, per l’importo di € 1.600,00, 

oltre oneri accessori, accettando il preventivo datato 23.06.2020 CIG Z512D70E91; 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  32 denominato 

“Spese legali, notarili e per consulenze tecnico amministrative” del Bilancio di 

Previsione consortile 2020; 

5) di disporre che il suddetto compenso, al netto di ogni acconto, dovrà essere corrisposto a 

conclusione dell’incarico in relazione alle fasi di attività che verranno effettivamente 

svolte e previa documentazione attestante l’attività svolta dal suddetto legale nominato, il 

quale null’altro potrà pretendere a nessun titolo dal Consorzio e che la eventuale 

designazione da parte del professionista incaricato di un altro avvocato quale 

domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri aggiuntivi per il Consorzio 

mentre il compenso per il parere legale potrà essere corrisposto a presentazione di fattura. 

        Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         16,00         del giorno                   25.06.2020                       alle ore        17,00 

del giorno 30.06.2020  

Chieti, lì 30.06.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


